
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore A

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 154   DEL  05-10-2018

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  ALL'ASSUNZIONE  DI  UN INSERVIENTE
PRESSO  LA MENSA SCOLASTICA - CAT. A1 -  PROVVEDI=
MENTI.-

L'anno  duemiladiciotto addì  cinque del mese di ottobre alle ore 16:00, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti    1

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 154 del 05-10-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL III SETTORE

Premesso che questo Comune necessita di incrementare temporaneamente il personale della mensa
scolastica con la figura di un inserviente per supportare il servizio di preparazione dei pasti e per
sopperire al fatto che sovente a mensa vi era l’aiuto di personale in mobilità, che per il momento non è
stato più assegnato al Comune di Loro Piceno;

Ritenuto quindi che vi siano le condizioni, attesa l’urgenza, per il ricorso all'art.  8, 4° comma del
DPCM 27/12/1988 che prevede la possibilità di effettuare l'assunzione diretta di lavoratori iscritti
presso la competente sezione circoscrizionale per l'impiego, dandone contestuale motivata
comunicazione alla sezione stessa;

Precisato tuttavia che il quadro normativo che disciplina le assunzioni dirette da parte degli Enti
Pubblici di lavoratori appartenenti alle categorie contrattuali A e B1, è stata indirettamente modificata
dalla norma introdotta dall’art. 31, comma 22, della legge 27/12/2002, n. 289 – finanziaria 2003 -  che
subordina tali assunzioni ai soli limiti della durata che non può eccedere i 15 giorni (non più 10 come
da DPCM 27/12/1988) e al presupposto dell’esigenza di sopperire a generiche necessità connesse
all’espletamento dei servizi pubblici essenziali di competenza dell’Ente;

Atteso che esistono nell’ipotesi di specie i presupposti che possono legittimamente consentire
l’assunzione diretta di un lavoratore al fine di garantire il corretto e puntuale adempimento del servizio
di preparazione dei pasti presso la mensa scolastica comunale, la loro somministrazione in
considerazione anche che con l’inizio del nuovo anno scolastico entrano i bambini del primo anno
della scuola dell’Infanzia ed hanno necessità di particolari attenzioni;

Visto l’art. 36 del Decreto Legislativo 30/3/2001, n.  165, come da ultimo modificato dal D.L.
31/8/2013, n. 101, che disciplina il ricorso al lavoro flessibile da parte delle pubbliche
Amministrazioni ed in particolare lo consente solo “per rispondere ad esigenze di carattere
esclusivamente temporaneo o eccezionale”;

Precisato inoltre che in materia di contratti di lavoro a tempo determinato alle P.A. si applicano le
disposizioni generali di cui al D.Lgs. 6/9/2001, n. 368, fermo restando il divieto di trasformazione del
contratto di lavoro a tempo determinato in contratto a tempo indeterminato;

Visto che in relazione all'urgenza, si è dichiarato disponibile il signor Capponi Fabrizio iscritto presso
le Sezione Circoscrizionale per l'impiego di Tolentino;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

Visto l’art. 36 del Decreto Legislativo 30/3/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

Attesa la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio,
secondo gli obiettivi predefiniti dalla Giunta Comunale;

Visto il Decreto Legislativo 6/9/2001, n.368, contenente disposizioni in materia di assunzioni a tempo
determinato;

Visto l'art. 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla
legge 30 luglio 2010, n. 122, secondo cui:" a decorrere dall'anno 2011, le pubbliche amministrazioni
statali, le agenzie, ecc. (omissis) possono avvalersi di personale a tempo determinato o con
convenzioni, ovvero con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, nel limite del 50 per
cento della spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009”;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 154 del 05-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



Visto l'art. 11, comma 4-bis, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, introdotto in fase di conversione
dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, che ha inserito,  il settimo periodo, secondo cui: "Le limitazioni
previste dal presente comma non si applicano agli enti locali in regola con l'obbligo di riduzione delle
spese di personale di cui ai commi 557 e 562 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e
successive modificazioni, nell'ambito delle risorse disponibili a legislazione vigente" e che il periodo
immediatamente successivo, l'ottavo,  contiene la seguente disposizione: "Resta fermo che comunque
la spesa complessiva non può essere superiore alla spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno
2009";

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta comunale n.129 del 31/08/2018 avente ad oggetto:”
Ricognizione dotazione personale ex art. 33 D.Lgs. n.165/2001 come variato dall’art. 16 della legge n.
183/2011 – anno 2018;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.  267, Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Tutto cio’ premesso e considerato;

                                   PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

di dare atto che il presente provvedimento costituisce integrazione a quanto approvato con la1)
deliberazione di Giunta comunale n. 207 del 27/12/2017 avente ad oggetto ”Programma triennale
2018/2020 del fabbisogno del personale e piano occupazionale”;

di autorizzare il responsabile del servizio2)
Personale a procedere con l’assunzione urgente, sensi dell'art. 8, 4° comma del DPCM
27/12/1988, per il periodo dal 8 al 19 ottobre 2018, con rapporto di lavoro a tempo parziale (n. 20
ore settimanali), del sig. Capponi Fabrizio nato a Macerata il 24/12/1970 e residente a Loro Piceno
Via Mons. Don Giovanni Cicconi, 58, codice fiscale CPPFRZ70T24E783J in qualità di
“Inserviente” del cat. A1 del vigente CCNL, dandone comunicazione alla sezione circoscrizionale
per l'impiego di Tolentino;

di riconoscere al dipendente sopra indicato il trattamento economico iniziale corrispondente alla3)
categoria A, posizione economica A1 del nuovo contratto di lavoro dando atto che i fondi sono
disponibili, per l'assunzione di cui trattasi quantificata in presumibili euro 471,62, al Cap 760 art.1
e successivi del bilancio del corrente;

di precisare che la presente determinazione:4)
anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa verrà pubblicataa.
all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;
comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per lab.
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art.  151, comma
4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e diverrà esecutiva con l'apposizione della
predetta attestazione;

di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a predisporre gli atti conseguenti alla presente assunzione.5)

- DELIBERA DI GIUNTA n. 154 del 05-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
       Dott.ssa Paoloni Federica
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio;

RESPONSABILE DEL I SETTORE
Dott.ssa Federica Paoloni

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione, dando atto che la spesa troverà copertura con
imputazione agli appositi capitoli del Bilancio 2018 ove verrà prevista adeguata disponibilità;

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
  Dr.ssa Federica Paoloni

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;
Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con esso
formulata;
Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 1 del D.Lgs.
n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dell'art. 41 del vigente Statuto Comunale;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

PROPOSTA APPROVATA

INOLTRE, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del Tuel
approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 154 del 05-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 30-10-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 154 del 05-10-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -


